
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2534 

DETERMINA 
N. 2223 DEL 27/10/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sorgato Lorella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bellesia Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA ECONOMICA E SERVIZIO FINANZIARIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
ASSICURAZIONI  -  AFFIDAMENTO  COPERTURA  ASSICURATIVA RC  PATRIMONIALE PER RISCHI 
PATRIMONIALI  (COLPA  LIEVE)  DAL  21/10/2017  AL  31/03/2019.
CIG  Z95205CD60C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
5
8
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
0
/
1
0
/
2
0
1
7

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
U
R
O
 
B
E
L
L
E
S
I
A



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue: 

Con  determina  n.  626  del  31/03/2016  è  stata  data  la  copertura  assicurativa  rischio 

patrimoniale (Colpa lieve) per l'intero organico del Comune alle seguenti condizioni tecniche:

• massimale per sinistro € 1.000.000,00;

• massimale aggregato annuo € 3.000.000,00;

• franchigia per sinistro € 3.000,00;

• retroattività illimitata;

• parametro per il calcolo del premio annuo: retribuzioni di € 26.500.000,00

• durata 21/04/2016 – 21/04/2017;

Con Determina n. 752 del 20/04/2017 si è ritenuto opportuno prorogare per mesi 6  la 

copertura assicurativa Rc Patrimoniale alla società LLOYD'S AIB alle seguenti condizioni:

• massimale per sinistro € 1.000.000,00;

• Massimale aggregato annuo € 3.000.000,00

• Franchigia per sinistro € 3.000,00

• Retroattività illimitata

• Parametro per il calcolo del premio annuo: retribuzioni € 26.500.000

• premio semestrale € 7.158,54;

• effetto 21/04/2017

• scadenza 21/10/2017

Con note Pg.n. 139191 e Pg.n. 139195 del 18/10/2017 il broker AON, come previsto dal 

Capitolato  speciale  d’appalto  allegato  al  Contratto  di  brokeraggio  (art.  2  –  lettera  m),  ha 

comunicato che, in seguito ad un sondaggio informale, alcuni Assicuratori si sono resi disponibili a 

valutare il rischio proponendo premi lordi che si attestano tra € 40.000,00/€ 50.000,00 applicando 

una  franchigia  per  sinistro  di  almeno  €  10.000,00/€  20.000,00.mentre   la  proposta  formulata 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

dall’Assicuratore  in corso alle  condizioni normative tutte come da Polizza in scadenza con un 

premio lordo di € 24.450,00:

• € 1.000.000,00 Massimale per sinistro

• € 3.000.000,00 Massimale aggregato annuo € 3.000,00 franchigia per sinistro Retroattività 

illimitata

• 2 anni ultrattività

• € 26.500.000,00 RAL quale Parametro per il calcolo del premio 

 

Il broker AON con nota Pgn. 144005 del 26/10/2017 ritiene  che la proposta di affidamento 

all’Assicuratore in corso sia la soluzione maggiormente tutelante per le seguenti motivazioni:

-garantisce all’Ente il principio della continuità di copertura del rischio, beneficiando di condizioni 

non replicabili sul mercato;

-la cessione del contratto potrebbe compromettere la corretta gestione dei sinistri  denunciati  e 

tuttora pendenti;

- la stipula di un nuovo contratto sarebbe di fatto peggiorativa rispetto alle attuali  condizioni di 

polizza.

 

Visto l’art. 36 – comma 2 – lettera A del D.Lgs. 50/2016, si ritiene di affidare alla società 

Lloyd’s la polizza RC Patrimoniale alle condizioni contrattuali sopra esposte;

Tutto ciò premesso;                             IL   DIRIGENTE

Viste le proposte  formulate dal broker assicurativo AON e l'offerta  dall’Assicuratore in 

corso  alle  condizioni  normative  tutte  come da Polizza in  scadenza  con  un premio  lordo  di  € 

24.450,00:

• € 1.000.000,00 Massimale per sinistro

• € 3.000.000,00 Massimale aggregato annuo € 3.000,00 franchigia per sinistro Retroattività 

illimitata

• 2 anni ultrattività
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

callto:1.000.000,00
callto:3.000.000,00
callto:1.000.000,00
callto:26.500.000,00
callto:3.000.000,00


Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

• € 26.500.000,00 RAL quale Parametro per il calcolo del premio 

• durata  dal 21.10.2017 al 31.03.2019

 

Ritenuto  che  la  proposta  di  affidamento  all’Assicuratore  in  corso  sia  la  soluzione 

maggiormente tutelante per le  motivazioni sopraelencate:

-

 

Visto l’art. 36 – comma 2 – lettera A del D.Lgs. 50/2016, si ritiene di affidare alla società 

Lloyd’s la polizza RC Patrimoniale alle condizioni contrattuali sopra esposte;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio  comunale n.  7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  21/16627  del  14/02/2017  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.126/121979    del  19.9.2017  che  approva  il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2017-

2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

callto:26.500.000,00


Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di  affidare  per  il  periodo  21/10/2017  –  31/03/2019  la  copertura  assicurativa  RC 

Patrimoniale alla Società Lloyd’s AIB alle seguenti condizioni:

• € 1.000.000,00 Massimale per sinistro

• € 3.000.000,00 Massimale aggregato annuo

• € 3.000,00 franchigia per sinistro

• Retroattività illimitata

• 2 anni ultrattività

• € 26.500.000,00 RAL quale Parametro per il calcolo del premio

• Premio lordo annuo € 24.450,00

2) di dare atto che la spesa di € 35.317,00 trova copertura come segue:

• € 17.269,86 del bilancio dell’esercizio 2017  al cap. n. 1008100 “Spese polizze assicurative 

dipendenti“ dove esiste l'occorrente disponibilità, 

• € 18.047,14 del bilancio dell'esercizio 2017 al cap. n.1009500 “ Polizze assicurative oneri 

straordinari  della  gestione  corrente  e  altri  servizi  generali  “  dove  esiste  l'occorrente 

disponibilità

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

4)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5)  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 

dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi 

contabili) e successive modificazioni:

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1008100
competenza: 17.269,86 

cassa: 17.269,86 

1009500
competenza: 18.047,14 

cassa: 18.047,14 

competenza: 

cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

competenza: 
cassa: 

TOTALE
competenza: 35.317,00 0,00 

cassa: 35.317,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

- di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Ragioniere Capo e dopo la pubblicazione sul sito del Comune di Vicenza, 

ai sensi dell’art. 15, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2534 

DETERMINA N. 2223 DEL 27/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sorgato Lorella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bellesia Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  ASSICURAZIONI - AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE PER 
RISCHI PATRIMONIALI (COLPA LIEVE) DAL 21/10/2017 AL 31/03/2019. CIG Z95205CD60 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
27/10/2017  da  Lorella  Sorgato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Bellesia / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


